**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Qualiter facto examine electio, collatio, seu institutio beneficiorum
parochialium facienda. §. 6

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76561)

Tract. XIII. De beneficiis Ecclesiasticis.

270

Venit si summus Pontifex noluerit colligantem subrogare, vel ius demorari in alium transferre, affirmas Garcia 9. part. de benef. cap. 2. n. 170. locum esse concilii, & sic decisum est à facta conciliis congregations tametū electo, & iudicato magis idoneo collatio facienda non sit, sed expectandū finis litis, vel recurrentum ad Papam: & licei intra quadriimestre non recuratur, non obinde sit deolutio; quia parochialis ratione litis non erat Pontifici referenda. Ceterum hoc dictum Garciae mihi non probatur: nam ut bene Gonzales supradicti loco, aggit: concilium de prouisione beneficij, non de subrogatione loquitur. At durante lite, ut ipse Garcia fatetur, non est locus prouisioni, sed locus subrogationis. Ergo examen concilii ad prouisionem ordinatum non potest in beneficio litigioso locum habere. Praeterea ex constitutione Pij V. s. p. telata, constat facto examine parochiarum, quarum collatio ad Episcopum percutient, debet intra semestrum fieri, perinuentum vero ad alios debet electionem dignitatis intra quadriimestre fieri, illi que significari: sed ipse Garcia concedit, & bene: in parochialibus litigiosis non posse electo beneficium ab ordinario concedi, neque obligatum esse electionem Pontifici intra quadriimestre significare. Ergo signum est, concilium non intendit se in iis litigiosis concurrem fieri. Neque obstat decisio factae congregations, que debet intelligi de litigio, non super beneficium, sed super ius praestitum ad illud iuxta decisionem relationem ab ipso. Gare. dicto cap. 2. num. 159. quod litigium non impedit ordinarii examen, & prouisionem, si sit in possessione examinandi, & conferendi, quia non propriè facit beneficium litigiosum, cum non sit lis inter ipsos beneficiarios.

9. Octauo cessat concilii in beneficiis parochialibus monasterio subiecti, seu annexis, vel de eius mensa, tametū per seculares, & vicarios perpetuos administrantur; quia in iis beneficiis monasteriorum nominat æquè ac patronus laicus & Episcopo competit si concilii nominatum approbat, vel reprobatur, ut optimè tradit Rota apud Farinac. in nouissimis. tom. 1. dec. 10. Gonzal. gloss. 6. n. 152. Garcia 9. p. de benef. c. 2. n. 197. Barbola 3. p. de post. episc. alleg. 60. n. 31. & colligitur clare ex c. 1. de capellis monach.

10. Non cessat concilii in vicariis perpetuis unitis Ecclesiæ, vel beneficio seculari, qui ratione unionis titulus extinguitur, & vicario non competit propriè cura, sed rectori Ecclesiæ, beneficij, cui est vicaria unita. Secus vero dicendum est, cum vicaria perpetua per se esset, & vicarius non solum exercitum, sed habitum cura habeat: sic alia relatis Garcia 9. p. de benef. c. 2. n. 239. Riccius praxi fori Ecclesiast. resol. 358. n. 1. vers. secundum. Barbola allegat. 60. num. 32. Signum autem ad cognoscendum in vicarium translatum est omne curam, tam quod actum, quam quod habitum, est, si vicario omnes beneficij fructus applicati sint, tametū sub onere solvendi pensionem. E contra dicendum est, si fructus beneficij alicui sint applicati, & vicario datur penitus. Vide Rotam apud Farin. in nouissimis. tom. 2. p. d. decis. 710.

11. Decimo cessat concilii in beneficiis regulatibus, quæ regularibus conferuntur. Tum quia haec non solent in perpetuum concidi, sed solum ad tempus. Tum quia ad nominatio-, nem monasterij conferuntur; sic tenent, & dicimusque referuntur Gonzalez gloss. 6. n. 161. Garcia 9. p. de benef. c. 2. n. 197. Aloysius Riccius praxi fori Eccles. decis. 421. in 1. ed. & resol. 358. in 2. edit. Barbola de post. episc. allegat. 60. n. 33.

12. Undecimo cessat concilii in beneficiis regularibus, quæ regularia solita sive secularibus commendari ab eandem rationem: & tradit decimum à facta congregazione, Garc. supra n. 199. Barbola n. 34. & in declarat. concil. ad dictum c. 18. vers. octauo.

13. Duodecimo cessat concilii, si parochialis adeo ex gratia redditus fuerit, ut totius huius examinationis operam non ferat, aut nemo sit qui se examini pro concilium querat subicie- re, aut ob apertas factiones, seu dissidia, que in aliquibus locis reperintur, facile grauiores rixas, & tumultus possint excitari. Quia tali causa potest ordinarius, si pro sua conscientia, cum deputatorum consilio, ita expedite arbitretur, hac formam concilii omnia aliud examen, ceteris tamen seruat, adhibere: sic concilium dicto cap. 18. in fine. Gonzalez gloss. 6. n. 159. Aloysius Riccius resol. 358. in fine. Barbola 3. p. alleg. 60. n. 38.

14. Decimo tertio cessat concilii in parochialibus, in quibus servatus non est ordo examini, & aliorum, que à concilio dicta sess. 24. c. 18. de reform. prescribuntur. Quia ratione huius negligentiæ Pontifici referuntur, ita ut Episcopus, & Archiepiscopus non se possint intromittere in eorum collatione, etiam si alias beneficia de ipsorum collatione efflentissimo nec possunt examen petegere tanquam de aliis referuntur, quia non solum quod collationem, sed etiam quod examen Pontifici deuoluuntur, sive iure reseruantur: constat ex constitutione Pij V. 32. s. p. telata & notariorum Gonz. gl. 6. n. 114. Quod si ad alios praet. Episcopum, seu Archiepiscopum, quibus examen facere competebat, collatio beneficiorum pertinet, poterant, omisso forma huius examinis, beneficia conferre: quia absque sua culpa non debent potestate conferendi priuati. colligitur ex di-

cta constitutione, vers. seu eorum, quibus ius conferendi, & no- tavit Gonzalez sup. num. 126. Garcia de benef. 9. part. c. 2. num. 152.

S. VI.

Qua alterfacto examine electio, collatio, seu institu-
tio beneficiorum parochialium facienda sit.

- 1 Quid statueris concilium.
- 2 An repertis pluribus æquè dignis possit Episcopus eligere quam maluerit, vel an electio remittenda sit collatori? Verus est Episcopo competere,
- 3 Idem est verumandum in beneficiis patronatus Ecclesiastici, si institutio ab alio quam ab Episcopo est facienda.
- 4 Si patro ratus Ecclesiasticus minus dignum eligat, non tentat Episcopum eum instituere. Subiungitur, si clare constat, quod ante sententiam non est praesumendum.
- 5 Quid dicendum, cum electio non sit facta legitimè, pro-
uisione Apostolica subsistat? Negatim est respondendum.
- 6 Qualiter tibi prouidere poteris, si ab examinatorebus in re-
patione, vel ab ordinario in electione te sentias grau-
atum? A relatione examinatorem in beneficiis parochia-
libus nulla datur deuelutio, aut appellatio.
- 7 A relatione examinatorem in beneficiis simplicibus aut ap-
pellatio, deuelutio, & suspensio.
- 8 Interdilat et appellatio à relatione examinatorem in pa-
rochialibus, quæ per concursum prouidentur.
- 9 Ab electione mala ordinary dari appellatio deuelutio po-
tes.
- 10 Quid faciendum, cum causa deueluta est ad superiorum

11. In beneficiis à iure patronatus exceptis electio digni-
tatis Episcopo competit, cui ipse, vel alius ad quem collatio pertinet, conferre beneficium debet. Si vero iurius patronatus Ecclesiastici fuerit, & institutio ad Episcopum, & non alius pertinet, is quem patronatus digniori inter probatos ab examinatorebus iudicabit, Episcopo presentante tecatur, ut ab eo instituatur: cum vero institutio ab alio, quam ab Episcopo est facienda, tunc Episcopus solus ex dignis eligat dignitatem, quem patronus si presentet ad quem institutio Episcopat. Quod si ius patronatus laicorum fuerit, debeat qui à patrono praes-
tatus erit, ab eisdem deputatis examinari, & non nisi idoneus re-
pertus fuerit admitti. Neque cuique aleti, quam vox ex predictis
examinateis, & ab examinatorebus approbat, iuxta supradicte
etiam regulam de Ecclesia prouideatur; nec praedictorum ex-
aminatorum relationem, quomodo exceptionem habet, illa
deuelutio, aut appellatio etiam ad fedem apostolicam, sive
eiudem sedis legatos aut vicelegatos, aut nunios, seu Episco-
pus, aut Metropolitano. Primate, vel Patriarchas interposita
impedit, aut suspendat. Alias prouisiones omnes, seu inhibi-
tiones præter supradictam formam facta subrepicie esse
scantur, non obstantibus, &c. Sic concilium Trident. sess. 24.
cap. 18. de reforma, cuius determinatum Pius V. in sua dicta consti-
tu. 31. quæ incipit in conferendis, confirmavit, & approbavit,
additque eas prouisiones sibi sediis Apostolice, seu eis, quibus ius conferendi competit, reseruare. Ex quibus verbis ma-
nifestè constat in beneficiis exceptis à patronatu Episcopi
competere ex approbatis eligere digniori, cui ipse, vel Ponti-
fex, vel alius ad quem de iure collatio pertinet, debet beneficium
conferre.

2. Dubium tamen est, an repertis pluribus æquè idoneis possit Episcopus unum ex illis eligere, cui sit necessario collatio facienda, vel potius debet collatori omnes illos proponere, ut ipse cui maluerit conferat? Videtur collatori hoc tem-
tendum esse, quia Episcopo solum conceditur à concilio, ut ex approbatis eligat dignitatem. Ergo si plures repertur æquè digni, illos debet Episcopus eligere. Alias uno electo ini-
tiati facit reiectus, cum reiiciantur ab electione ut minus digni, cum tamē non sint, & electus eligatur ut dignior, cum tamē omnibus dignior non sit. Autemque huic modo dicendi con-
gregatio concilii, prout refert Garcia 9. p. de benef. c. 2. n. 199.
ibidem ordinarius debet eligere magis idoneos, ac potesta Abbati
selinquere, ut ex electis cui maluerit curam conferat. Expedi-
verbū, debet eligere magis idoneos, quasi iudicans non esse
in potestate ordinarii unum eligere, cum plures magis idonei
reperiuntur.

Ceterum tenendum est cum ipso Garcia dicta 9. p. de benef. cap. 2. num. 150. possit Episcopum eligere ex duobus rebus æquè idoneis, qui sibi pluerint. Et ratio videatur manifesta: quia Episcopo competit electio illius, cui beneficium est conferendum; sed beneficium duobus consertit non potest, sed una tantum. Ergo hucus electio Episcopum, competit. Ergo data paritate do-
rum penes Episcopum erit eligere, quem maluerit. Neque illi
eligitur, ut dignior positi, sed negatim, hoc est, quia nullus aliis dignior sit. Quid si aliquando plures æquè idonei re-
periuntur, & Episcopus omnes illos eligit, penes collatorum est
confessio.

DE
CASHI
PAL
TO

conferre cui maluerit: & in hoc casu loquitur sacra concilij congregatio.

^b 3 Idem seruandum est in beneficis patronatus Ecclesiasticis, i. instituio ab alio, quam ab Episcopo fit facienda: cum enim Episcopo tantum competit ex dignis eligere dignitatem, quem patronus ei præsentare debet, ad quem institutio spectat: si contingat duos aquem idoneos reperi, Episcopus eligere poterit, quem maiuscer. Quia est omnino eadem ratio, At si in instituto Episcopo competit & patronis Ecclesiasticis electio, ad patronos pertinet eligere ex duobus aquem idoneis, quis sit instituendus: sic Nauar. conf. 6. de iure patron. m. 1. edit. Azor. 2. p. inst. moral. lib. 6. c. 2. q. 15. Gare. 9. part. de benef. c. 2. n. 256. referetur a facta congregatio decimum.

Difficilis autem est, si contingat patronos Ecclesiasticos minus dignorum ex approbatis elegere, teneatur Episcopus illum institutus. Negativo respondeo, si id manifeste constater. Quia talis electio vicepotest contra formam a concilio prescriptam nullata est, non igitur ilam potest subsequi in istituto. At quia id constare nequequam potest, quoque per iudicem applicatio- nis declaratur, ex ultimo obligatum esse Episcopum quemcumque ex approbatis patronos elegerit institutus: quia ante sententiam semper presumere debet patronum elegisse dignum. Neque ex eo quod reiectus appellauerit a mala electione facta, impedit potest electio in istitucionem: quia non obinde con- fusa electio esse minus digna: ita contra videatur tenere. *Cartas 9, pars de benef. cap. x, n. 269.*

5 Sed quid dicendum, cum electio non fuit facta legitimè; eo quod examen non fuit cum tribus examinatoribus synodalis, vel termino editi transacto; & aliis qualitatibus necessariis propositio Apostolica impetrata virtute huins electionis subficit? Videlicet subfister posse. Quia Pontifex prouider beneficium cum clausula, etiam si alias specialiter, vel generaliter referentiam existat. Ergo prouider beneficium, et etiam ob malam electionem denuo libi referatum esset; ac priuote impedimentum, quod prout ex non seruata forma concilij, virtute illius clausule subflatum videret. Deinde Pontifex beneficium tibi conferte contentus testimonio ordinarij declarans seruatum fuisse formam concilij, & te riposte digniori inter approbatos elegisse. Ergo cum verum sit ordinarij testimonium, veritate collatio in ipso fundata.

Ceterum teneendum est subtепtiam, & inuidam esse hanc collationem quia Pontifex in tantum beneficium tibi confert, quatenus prouidit in tui electione formam concilij seruatam esse, que de causa ipse Pontifex in proemio prouisionis hoc declarat dicens. Nos tibi, quia diuina fides examinatoribus in synodo dicetana, iuxta formam concilij. Tridentini deputatis seruatam formam concilij huiusmodi in concilio alterum examinatis & idoneos reperitus. & testimonio ordinatio de vita, & moribus predictis, ac idoneitate commendatis, &c. Si ergo concilij forma seruata non est gratia Pontificis nulla erit. Deinde concilium omnes prouisiones, collationes, seu institutio-nes factas praeceps formam ibidem praecepit, subtепtias esse declarat, sed locutum fuerat concilium de beneficis tam referatis, quam non referatis, tam de prouisione ordinaria, quam Pontificis. Ergo prouisiones Pontificis, in quibus non fuit forma concilij seruata, subtепtiaz sunt, & ita tenet Gare, 9.p.de benefice, 2.3.367.

Neque obstat ratio dubitandi. Non enim Pontifex prouidebit tibi intendi beneficium referuarum ex non seruata forma concilij supradictum portus tibi prouidet, qui praesupponit seruatum esse, & testimonium ordinarij non solum vetum esse, sed legiteme esse datum. Cum autem ponamus non fuisse legitimè datum, quia concilij forma seruata non fuit, contra voluntatem Pontificis erit talis prouisio, ac proinde subreptitia, & omnia.

Rursus inquires qualiter tibi prouidere poteris, si te ab examinatorebus in reprobatione, vel ab ordinario in electione sensas grauatur?

Respondens remedium est: appellationem interponere ad superiorem illis in causis, in quibus interponi potest. Quare electio et qui hi sunt. Confer ex Trident. sess. 24. cap. 18. à electione examinatorem, in beneficiis parochialibus nullam doceat de deuolutionem, aut appellationem; ibi; nec praedictorum examinatorem relationem, quoniam executionem abeat, vila deuolutio, aut appellatio etiam ad sedem apostolicam, &c., interposita impedit, aut suspendat. Expendo verum deuolutio vila, quod manifeste indicat non solum de appellatione sufficiunt, sed etiam deuolutia esse intelligendum: ita tradit aliis relatis Garcia 9. p. de benef. cap. 2. num. 24. Et propter videtur manifesta. Nam ex constitutione Pij V. cap. 7. etiam a malo ordinarii electione datu appellatio non suspenditur, sed deuolutua. Ergo prohibens concilium appellationem relatione examinatorem, de appellatione deuolutua fuit locutum. Neque obstant aliqua declarationes sacre congregacione et relatae à Garcia supra num. 24. dicentes a reprobatione ordinarii dari appellationem ad effectum deuolutuum, non sufficiunt. Nam ut bene ipse Garcia explicat, intelligentiam suam quoad effectum tollendi infamiam, & notam, quæ ex

reprobatione reprobato prouenit: ad hunc enim effectum patet reprobatus appellatur. Non autem ad effectum infringendis electionem ordinarij, & obsequiis beneficij possessionem: immo Garcz placet non solum posse interponere appellationem eorum superiores ordinarij ad supradictum effectum, sed etiam eorum ipsi ordinario ipse examinatibus in suffragio non accedit: quia appellat ab examinatibus Episcopo inferioribus. Quod non credo: quia examinatores cum ordinario idem tribunal constitutiss., & nomine ipsius ordinarij suffragia ferunt. Alijs a reprobatione examinatiorum in beneficiis simplicibus, & in beneficiis iutis patronatus dari posset appellatio ad ordinarium, quod est alienum à praxi recepta.

7 Dixi a relatione examiningitorum quod effectum infingendis electionem, & obtinendi beneficii prouisionem nullam dati posse appellationem etiam devolutiuum in beneficiis parochialibus, ut tacite insinuarem aliud esse dicendum de beneficiis simplicibus. Nam de iis non loquuntur supradictus textus concilii. Quare si contingat ab examinatoribus de beneficio simplici prouisum examinari, & reprobari, ab hac reprobatione appellare potest, & habet hac appellatio non solum effectum devolutiuum, sed suspensiuum iuxta naturam appellationis, quia nullibi contrarium cauterit, & docet Gonzalez gloss. 9. annotat. contra nullitatem. num. 184. 185. & 209. Garcia dicto cap. 2. n.

8 Sed an in omnibus parochialibus interdicta sit appellatio à relatione examinatōrum, dubitatione non caret. Quia concilium potquam de parochialibus omnibus fuerat locutum, etiam de illis, quae sunt iuris patronus laicorum subdit. Nec predictorum examinatōrum relationem vila deuelutio, aut appellatio interposta impedit, aut suspendit, quoniam executionē habet. Ergo æquū in omnibus parochialibus est appellatio à relatione examinatōrum interdicta. Nihilominus vestius videtur limitandum esse ad parochiales, quae per concursū prouidentur. Quia in his solū potest appellatio impedi- & suspendere proutem cū iniuria, & danno competitorum, ad quod vitandum interdictum appellatio. Quare in beneficiis patronatus laici vbi vius est praetextus, hæc ratio non procedit. Vnde potest appellatio interponi à reprobatione examinatōrum. Nam cum prætextato ius sit quæsumus ex præficatione, non debet illud irreparabiliter pendere ex probatōne examinatōrum, p[ro]p[ri]e cum nuli alteri ius sit quæsumus.

9. Verum eti^m à relatione examinatorum in beneficio parochialibus per concursum protinus nulla detur appellatio etiam deuolutitia ; ut ab electione mala ordinari dat optime potest, constat ex suprad. conf. 32. Pij V. vers^t antem. Quare si te sentis gratuatum, eo quod ab examinatorebus absolute approbas, alias minus idoneus fuerit electus, poteris ab hac electione appellare & electum ad nouum examen prouocare coram iudice appellationis ; qua appellatio est electionis executionem non supendat, deuolutum tamen causam ad superiorum. Notandum dixi, cū fueris ab examinatorebus absolute approbatus, Nam si reprobatus fuisti, nullum in hibus appellandi, cum te siens nullum iniuriam ordinarius intelit. Non enim poterat te eligere. Quod electio esse approbatis esse debet. Quod vero ab omnibus examinatorebus concorditer fueris approbatus, necessarium non est, sicut non est necessarium ad electionem, vt tradit Garcia d. 9. p. de benef. c. 2. n. 247, in fine.

Facta appellatione & causa ad superiorem deuoluta, superiori examinatores syndicales designati, qui appellantes & electum de litteratura, vita, moribus, aliisque qualitatibus ad beneficium requisitis examinanti, indicantique ad electus fuerit dignus, vel quem dignus, vel magis dignus. Nam huiusmodi examinatores non tam constitutiorunt ad examinandum dignitatem prouisi, quam ad examinandum, an iuste praeclarus erit appellans; siquidem haec via, non alia constare potest de irrationalibus ordinarij iudicio, illiusque nulla electione. Quapropter ante examen non tenetur appellans ex actis prima instantie docere de irrationalibus ordinarij iudicio, sed hoc ex examinatione cotam examinatoribus secundaria instante faciendo constare debet, vt latius probat Gonzalez ad reg. 3. *Cancell. gloss.* 4. sum. 44. Ut autem appellans vincat, debent examinatores ipsum magis idoneum iudicare, nam si quem dignum indicant electum, conuinxit non fuisse malam electionem, sed bonam, proinde appellans repellendus est. Sed iudicatio electo minus donec, non obinde interfert electum à possessione esse excludendum: quia tam ab hoc iudicio examinatorum, quam à sententiā iudicis appellacionis, in ipso fundata, qua appellantem mandat mitti in possessionem, datur appellatio deuolutio, & ius psepsi, vt latius probauimus *disput. precez. punct. de electio-* n. s. 3. Quapropter vt electus à possessione excludatur, & appellans obtineat, debet electus per tres sententias conformes, per vinam que translat in rem indicatam condemnari vt misericordia: illo autem sic condemnato conferendum est beneficium appellanti per iudicem appellacionis, si collatio ad episcopum, quo appellatum fuit, spectabat: sive minus restitutur ad eum, ad quem collatio, prouisio, vel institu- spectari, in tanta constitutione. Pii V. habetur: Solum no-

gerat esse dubium de Auditore Roraz, quem Pontifex designaret iudicem in hac causa; an inquam iudicans appellari beneficium debet, possit ei simul beneficium conferre. iuxta Clementem, Auditor. 3. de scriptis, vbi Ponitrix inquit. Auditor in Romana curia deputatus a nobis de beneficio, quod pronunciatum alicui fore debitum de tute, poterit tibi absque commissione alia, ut evenerit circuitus prouidere. Sed hoc intelligendum est de beneficio ad collationem ordinarium pertinente, secus de referatu, quia auditor loco ordinarii subrogatur, ut tradit Casas de Graffideci 14. de praebendis, num. 9. & cum ordinarius in beneficiis referatis solum habeat electionem, item dicendum est de auditori. Alias si auditor beneficia hacten reseruata posset conferre, officiales Cancellariae in suis stipendiis dampnum paterentur. Non igitur credendum est collationem horum beneficiorum illis committit; & ita tradit Gonzalez gloss. 31. à 21. 51. cuius verba refert, & approbat Garcia 9. p. de benef. cap. 2. num. 253.

P V N C T Y M . III.

De forma seruanda in prouisione canonicanum magistralis, & doctoralis.

- 1 Quid in Hispania ex priuilegio Pontificis statutum sit.
- 2 Graduatus extra viuenterstatis Regni Castellæ, & Legionis, est in his incorporeus, habilis non est ad obtinendas has prabendas.
- 3 Sigradum accipias post finitum terminū edicti, non sis habilis ad oppositionem.
- 4 Nulla est electio si electores iuramentum omittant de eligendo digniore.
- 5 Vota secreto praestanda sunt in hac electione.
- 6 Situum votorum manifestis, plures censepti totam electionem esse irritam, Alij contra affirmant.
- 7 Quid sentendum.
- 8 Quid si alteri voices tuas ad eligendum committas? sub distinctione responderetur.
- 9 Non perdis secretum, esto dices pro quo suffragaturnses, vel reprobas schedules postea ostendas.
- 10 An data aequalitate votorum sis statim ad sortes deueniendum?
- 11 Verius est prius examinandas esse oppositorum qualitates, & illis paribus reperitis ad sortes deueniendum.
- 12 Penes ordinarium tantum est indicere, an ad sortes deueniendum sit, an ad examen qualitatum;
- 13 Canonici qui non fuit examini: praesens suffragari potest, spectans bullis Sixti IV. & Leonis X. tametsi alijs contrarium sentiant.
- 14 Possitne electio à minore parte facta aliquando subfistere: praemititur per decisione distincio.
- 15 Si maior pars scienter eligit indignum, minoris partis electio subfistit, secus si ignoranter procepsit.
- 16 Ex eo quod pars formata in electione prescriptam non seruirat, electio minoris non subfistit.
- 17 Nequaquam absque examine ha prabenda conserri possunt quantumvis idoneo.
- 18 Apponitur quadam limitatio.
- 19 Intra semestre facienda est hac electio.
- 20 Si ad Metropolitanum ob negligientiam suffraganei devolutar electio, verius est non esse iurisdictionem formam in prouisione seruandam necessario.
- 21 Si tempore semestris aliqui examinati sunt, & idonei reperti, ex illis Archiepiscopos, cui est facta devolutio, debet electionem facere.
- 22 Qualiter hi canonici prabendi prouentur, si absque licentia sui capituli ab Ecclesia absint.

Constat ex bulla Sixti IV. & motu proprio Leonis X. in qualibet Ecclesia cathedrali regorum Legionis, & Castellæ, Granatae, & Navarræ designatos esse duas prabendas, aliam magistralem pro exercito concedandi, aliam doctoralem pro iuribus Ecclesiæ defendendis, ut quomodolibet vacantes prouideantur ab Episcopo, & capitulo in perfidis graduatis gradu doctoris, vel magistri, sive licentiarii in viuenterstatis regnum Legionis, & Castellæ, graduatis, inquam, iuxta statuta illarum viuenterstatis prævio rigore examine. Itemq; collegialibus Hispanis collegiis, Sancti Clementis Bononiensis promotis, sive graduatis, iuxta ciudem collegiis ritus, mores, & statuta. Ad hanc ergo electionem Episcopus pro uno tantum voto cum capitulo concursit, omnesque ante electionem tenentes se iuramento adstringere de eligendo magis idoneo habentes respectu ad vilitatem Ecclesiæ, & mores eligendæ personæ, votaque secreto præstare debent de necessitate, & qui pro maiori parte fuerit electus prabendam obtineat; & si nullus haberet maiorem partem votorum, duo habentes plura vota ad secundum scrutinium admitti debent, & si unis habuerint plura vota, & alii habuerint paria, de illis paribus sit secundum scrutinium, quis illorum concordit cum primo, & si vitiis duo

habuerint paritatem etiam forte ditimatur, & sors loco electionis, & prouisionis habeatur: sic Sextus Quartus & Leo Decimus. Hac gratia in pluribus Ecclesiis extensa est ad aliam præbendam doctoralem pro sacra Scriptura docenda. Insuper que favore, & priuilegio Sanctissimi Vibani Octavi, ad canonicatum penitentiariae hæc gratia extensa fuit, sed sub opere nouam prouisionem obtinendi a Pontifice, quod tamen ova supradictis præbendis Sextus Quartus imposuerat, sed non feratur. Item licet Sextus Quartus & Leo Decimus, solum de præbendis, & canoniciis Ecclesiæ cathedralis locu fuerint; at confuetudine introductus est favor, & gratia pro pluribus Ecclesiis collegiis, in quibus video præbendam magistralem, & doctoralem hac forma oppositionis, & electionis prouiderit. Quo autem iure fiat non constat. Videntur à Pontifice taliter concessa, siquidem non contradicit, cum facile possit. González gloss. 9. §. 2. à num. 80. Garcia 5. p. de benef. cap. 4. n. 197 Verum esti clarissimum Sextus Quartus & Leo Decimus, formam prouisionis harum præbendarum tradiderint; aliqui tamen variis difficultibus eam obsecrare nixi sunt, quas placeat in medium adducere, ut illis dissolutis clarissima doctrina splendeat.

2 Primo dubitatur; an legimus oppositoris sis, & habilius ad has præbendas, si graduatus prævio rigore examine in viuenterstatis Gallicæ, Borgiæ, Aragoniæ incorporatis, & admittatis in aliqua viuenterstatis Regni Castellæ, & Legionis Videbas habet esse, qui graduatus alibi, & incorporatis in viuenterstatis Castellæ conceduntur priuilegia, & facultates omnes, quæ graduatus in eisdem viuenterstatis Castellæ competit, ut confar ex statutis viuenterstatis priuilegia habentem ad incorporateandum in eis alibi graduatos: dicunt enim, viuenterstatis eisdem priuilegiis, & facultatibus suuantur, ac si prævio rigore examine ibi essent graduati.

Cæcerum vetus est, nequaquam hæc incorporationem sufficere. Nam Sextus Quartus & Leo Decimus postulant gradum in viuenterstatis Castellæ, & Legionis prævio rigore examine. Ergo gradus incorporationis cum debet absque examine, insufficiens erit. Deinde graduatus per incorporationem, est graduatus per priuilegium: sed bulla Sixti, & motu Leonis Decimi veros graduatos expostulant. Ergo graduati per incorporationem non sunt sufficiens; quia vbi vera qualitas requiritur pro forma, non sufficit si pro equipollens implatur ex leg. forma. Cod. de his qui venian exatis imperiatur: ibi, illam tantummodo exatem in sellam videtur volumus, quæ & virginis quinque annorum circulus compleatur, non quæ imperiali beneficii suppletur. leg. si forte, ss. de castrensi pecunia ibi, veritatem enim spectamus, non quod quis finxit, & de iure canonico ex tenuis cap. cui de non sacerdotiali, 27 de præbendis, in 6 ibi: Non enim huiusmodi mandata, quorum sine fine diligenter seruari oportet debent ad alios casus, quam expresso extendi. Neque oblat incorporatis concede viuenterstatis omnia priuilegia, qz. vti, & rigorose graduatis concedit, vt inde interatur hoc iure via posse, quia viuenterstatis solum illis concedit priuilegia ipsius viuenterstatis, non quæ aliunde proueniunt. Alias si legum relinqueretur graduatus dum taxat prævio rigore examine, possit incorporari illo frui contra expressam testatoris voluntatem quod non est dicendum.

3 Secundo dubitatur: si durante termino editi, & oppositionis non habetas gradum legatum, & illum postea accipias, sed ante prouisionem habilis sis, ut tibi postea præbenda conferti? Videtur alioquin te habilis esse: quia etiam post terminum editi admitti potes ad oppositionem. Quia in ecclesiæ vilitatem cedit plures habere oppositores. Cæcerum omnino tenendum est, te inhabilis esse, quia ex oppositione ius est oppositoribus quiescum, ut ex ipsius habilibus tantum exigatur, sed tempore oppositionis tu inhabilis es. Ergo nullum habes, ut eligaris. Ergo habilis succedens non potest te habilem reddere, & habilis personæ prædicare; & ita tener Gutiér, conf. 1. p. 11. & seqq. & conf. 4. p. 9. Perez de Lara lib. cap. 10. n. 68. & lib. 2. cap. 9. n. 51. Flamin. Paris. de regnat. lib. q. i. n. 14. Zevallos com. contra com. q. 693. n. 16. & q. 666. n. 6. & alii.

4 Tertio dubitatur, an valeat electio non prædicta iumento de eligendo magis idoneo? Ratio difficultatis esse poterat, quia hæc qualitas videtur extrinseca, & accidentialis, sicut iuramentum tabellencis, & iudicis fiducier sua officia exercendi, quia si omittantur, non vivatur actus. Sed omnino dicendum est nullam esse prouisionem omilio iuramento; quia Sextus I. V. & Leo decimus addunt decretem iritan quilibet prouisionem factam non seruata forma ibi prædicta; sed ibi prædictibus iuramentum electoribus, ut ad electorū procedere possint. Ergo illo omilio nulla erit prouisio. Eodem enim modo ex parte electorum expofulante iuramentum sicut ex parte eligendorum expofulatur gradus; & ita, ut indubitatum, supponit Garcia 5. p. de benef. cap. 4. n. 270. ita vt, confuetudo in coneturum præualeat nullatenus posse ob decretem iritan, quod non credo ob ea que diximus, tract. de leg. disp. de confuetud. Additique Garcia, & brev. hoc iuramentum tactis Evangelii præstari debere, cito recessum.